### De lacu tiberiadis

**L**acus tiberiadis ab opido tiberiadis est vocatus. quod hndā herodes in honore tiberij cesaris obdidit. Est autem stagnum maximū siue lacus omnino lacubus in iudea salubrior et ad sanitatē corporū effizacior. Circuit autē stadia. l. x. vt dicit phid. li. xiiij.

### De stagno genesar

**S**agnū genesar vt dicit ibide ē lacus amplissimū in iudea qui longitudine. l. x. stadiis extendit. Latitudine. l. x. diffusio ē. aquis crispantibus aut nō ventis. h de ipso sibi excripsit. Unde et genesar dicitur greco vocabulo quod genestas sibi autē. demiqz per diffusioem spacia lacus frequētibz auris spūantibus agitāt. Vn purior est hauser eius et dulcior ac abilior ad potandū hucusqz phid. apē magnitudinē vero eius sepe i ewā mare dicitur. nō qz sit mare sed potū qdam est magna iordanis refluxio vt dicit glo. sup. io. c. vi. Consuetudo est autē hebreoz omne talem aquū congregacionē vocare mare. Et ideo sepe maris nomine nūcupat.

### De piscina

**P**iscina est aqua ad nutriendū pisces collecta quous p antifructum aqua colly lectio nō habens pisces piscina sepe dicitur vt dicit phid. Ad bonitatē autē piscine episcopus sibi soliditas. aque ifluētis puritas. et i. l. u. ende cōtinuitas. Vbi enim sūdus est limosus et paludosus pisces saprosi nullatē nutriūt. Vbi enim recens aqua nō fluit aque stātes et nō morte de facili corrupūt. Et ideo ad piscie renouacionē p canalas et fistulas aqz dulces et vātes induūt. v. allibus et aggeribus ne effluētis aqz effluāt piscinaz ter. mm. mnuūt.

**R**iuus a rigādo ē dicitur vt dicit phid. nā a forte l. a riuo fluit dicitur vt inde dicitur irriget. natūā ei ē e fectū sui origis sapit riuū. A fōtali origie mediāte riuo pcedit fluit sū lac. vt dicit asel. Est autē riuū imūdiū tūaz purgāt. tūz seūdāt. pot. aialibus et auiū multatū. v. viciis et pulcritudis i herbis et floribus obseruat. sapilloz et arenulaz at tractiuus.

### De fluctu

**F**luctus a flatu ē dicitur. Vētoz enim impulsu aqz agitate fluctuat. qz in rns li. quoz qz sp in motu ē. vāat vnda. Et ē vnda ab eūdo dicitur eo qz cōstua agitacōe mota nūqz quiescit vt dicit phid. li. xiiij. fluctus aut mutuo se collidunt vt nūc sursum nunc deorsū mutuo se agitent et impallunt et ex foz qz i allisione mutuo spumam ex se gignunt.

Arenulas et varias fundi pncipales scū ad miscēdo sursum ferūt pisces allidūt et ex motū sui in partu meliores reddūt ex ventosi aeris subintactione fluctuantemescūt et hinc venti in partū nūc ascēdūt vūc descēdūt ex cōuallioē mutua aeris cōitant et vntū gignūt. Naues eleuant et ad ripas depmūt et licetora se cum stēpitu ostēgūt semp sūt in motu et quiescere nō possūt. aut em pmit de hciūt aut vndiqz se agitat et diffundunt.

### De gurgite

**G**urgites est in flūie locus altus siue pfūdus. a gurgite gurgites est dicitur vt dicit phid. eo qz aqz in fluentes absorbeat et absorbas iterato reuomat et remittat. Vn ppter sui pfūditatē motu circulari et refluxo creasere ppter qd natates de facili ingurgite piclitas. Ingurgite etiam pisces maxie se occultant et vix qz diu gurgite nō exiunt capiuūt.

### De drame

**D**rames est pncipaliter aque seu flūis deorsus et reclusus optinuis a forte epies ac meatus sui alueuū nō relinquēs a fonte enim effluere incipit et quousqz mare intrauerit infm aluei sui limites cōtinue fluit nō desistit. fundū suū cōruat et cōsumit. nā a iūgio maxime dicitur. pisces maiores nutrit quia recencioem aquā et sūdum puriorē habere gñalit cōsueūt. cū maior impetu fluit qz aliqz alia ps aqz et ideo naues atz lignoz stēues celerius secum trahit et ideo trames dicit a traho as. vel ab tūlmeto tis. qz oia imposita trahit celeritate et tūlmetit quanto enim aque cursus in suo tramite ē recencior tūto ē velocior et oia velocius scū ducit siue trahit.

### De alluione

**A**lluio alluionis ē hec alluioes dicitur latēs et lēta aqz i vndācia ab alluēdo vel abluēdo dicitur. abluūt enim tēta p qz tūlit et abluēdo cōsumit. Vnde sub terranea ripaz cōsūpcio ex aqz facta a lluio dicitur. Job. xiiij. alluione paulatī terra cōsūcē rē. qz ito autē p absconditas ripaz cōuūitates meliori fluxu se difundit tanto periculosius lit totis sollicitatem dissipat et dissoluit nam ripz suphicies ex teruis solida credidē qz eius cōsūpcio interior nō videt sed ideo ps calcāris ripam facilius labit. qz cōsūpta interiori soliditate latens vacuitas non cauet vt dicit thecēd.

### De abyssu

**A**byssus est aquarum pfunditas in pētrabilis a qz fōtes flūia oriūt. oēs enim aqz de abyssu exiūt et potētias vnas ad matricem abyssu rēuūt vt dicit phid. li. xiiij.

Lib B

Unde dicitur abissus quasi abissus. quia eius profunditas videri non potest. Unde dicitur abissus quasi si bisso id est sine candore. quia propter minimam distantiam a fonte luminis. lucis pulchritudine caret et decore ut dicitur Io. d. am. Abissus nichil aliud est quam aqua multa cuius finis est inprehensibilis et inuisibilis. quia ad eius terminum lucis diffusio non attingit. Vel dicitur abissus quasi si base. quia eius fundamentum et sustentatio sensu non videtur. Et ideo propter ordinem materiae quae in principio non erat forma determinate distincta abissus ab augustinus est vocata propter quod dicitur in libro confess. xij. Abissus est corporale illud quod fecit deus ut esset materia corporum rerum informis sui ordine et sui luce. Unde abissus idem est quod prima materia ut dicitur augustinus in libro de symbolis. Terre inquit et abissi nomine materiam nuncupavit. que de nichilo facta est. ut ordinatissimo dei munere primo capacitatis formatum fieret. et deinde formatum quocumque sunt formata unde eadem materia aqua est dicta tum quia fluida tum etiam quia omnis forme est susceptiva. Unde dicebat terra propter naturalem stabilitatem vel soliditatem secundum quam erat generaci omni et corruptioi subiectiva. Abissus propter informitatem. quia nulla erat forma distincta dicebat et aqua. propter formacionis possibilitatem in qua erat omnis forme et qualitatis potentia licet receptiva ut dicit augustinus. Abissus itaque ex se habet obscuritatem. profunditatem omnium aquarum et fluuioy capacitate insatiabilitatem. quae nunquam tot aquas recipit. qui plures recipere possit insatiabilitatem inephaustibilitatem omnium insatiabilitatem.

De mari

**M**are est aquarum collectio tam dulcium quam salinarum ut dicitur philosophus libro xij. Propter autem dicitur mare eo quod aquae eius sunt amarae ut dicitur ibidem. Et sequitur. vocatur autem mare equorum ab equalitate. eo quod equaliter sursum est. Quia enim aquae maris fluctuant. velut motus erigant. sed aetatis temperatibus iterum adequantur ut dicitur idem. Idem autem dicitur pelagus quasi pellens undas. quia in mari fit undarum et procellarum motus continuus et impullus. Hare autem ut dicitur idem ibidem. quibus omnium fontium in se recipiat aquas et flumina ex tanto tamen aquarum cursu non suscipit incrementum. Quod accidit ex hoc vel quia eius magnitudo influentes undas non sentiat vel quia amara unda fluentium consumat. vel quia ipse nubes multam aquositate ad se attrahunt siue quod illas auferant partem venti propter sol efficitur seu quia aquae dulces per occultas quedam foramina poolate edeant ad capita fluuioy et sic

tum reuolunt. Quasi philosophus libro xij. Sed et ambrosius autem et basilium in exameron. mare est aquarum aggregatio multiplicata per diuersa loca et nomina. sed tamen continuat una semper mota vaga sonora. spumosa in fluxu et refluxu lutea natura imitans. cuius virtute et influencia cohibetur. Est autem mare caput et hospitium fluuioy. fons ymbrium. quo sibi disceptantes populi copulant subsidium in necessitatibus. refugium in periculis. itinereis operibus. laborantis luctum. De mari etiam dicitur aris in libro metho. Omnium aquarum mare est principium et origo et est aquarum quae et diuiditur in reliqua maria. Causa autem propter quod fit in mari salitudo et amaritudo est. quia vapor est duo vapores. humidus vapor et siccus. subtilis et aquosus resoluuntur pars subtilior per motum solis et remanet grossior et calore solis autem calefacit efficit salum quod remanet et amara ut sudor et vrina ex adustione fit enim res amara quam emanent partes terrestres aduste aqueis et insipidis partibus assuptis et de amaritudine per adustionis intentionem fit salitudo ut patet in cinere in quo aqua colata sentitur salia. Item aris in eodem. Aqua maris salia grauior est aqua dulci. quia haec grauior. illa vero subtilior. cuius signum est quia ouum natat in aqua salia et non in dulci. et profundius submergitur nauis cadens in aqua dulci quam in salia. Et idem in mari mortuo non mergitur animal nec generatur. quia vnicuique in eo siccitas. Item in libro de animalibus. In mari est aqua et potest ab eo extrahi salitudo. quam si homo acciperet vas terrenum. nouum. crudum et clausum eius officium et eiceret ipsum vas in mari per diem et noctem. intrabit in ipsum aqua dulcis. Item idem in libro metho. Aquae dulces eleuantur propter leuitatem suam sursum et aquae salae descendunt propter grauitatem suam deorsum et quod saluum est remanet in terra et dulce euaporat. Item idem libro de elementis. Hare in actionibus suis imitatur naturam lune. Quod patet. quia quancumque luna oritur in aliqua hora diei vel noctis tunc flumen ingrediens mare in illa regione in qua oritur luna extendit ipsum mare. ita quod aqua illius fluminis vadit ad partem loci a quo auertit ac si esset per violentiam repulsa. et autem est luna in cardine inferiori incipit aqua diminui sicut quia luna vult oriri. aqua incipit augmentari unde sicut ferrum sequitur adamantem ita mare cursu lune sequitur et virtute. quere supra in causa de luna. Item insipidat quoque mare post ascensum stelle que vocatur canicula et mutat colorem et efficit nunc viridem. nunc caeruleum nunc turbidum. nunc clarum. Item macrobius in libro ciceronis. Oceanus in incrementum lune.

ordinem istum tenet Nam primo die crescentis lune fit copiosior solito quia tunc mare plenum est in summo deinde minuitur sedo et sic descendendo minuitur usque ad diem septimum et tunc est maxime in ultimo defectu Incipit autem paulatim crescere iterum usque ad diem septimum Dies itaque quo luna est xiiij quia totaliter est plena est iterum mare in suo augmento summo et iterum incipit minui per dies septem alios ita quia luna est xxi est iterum in suo minimo Et iterum vero crescendo incipit ascendere per septem alios dies ita quia luna est xxxviii tunc iterum est in suo summo et sic semper mare quatuor recipit immutationes quolibet mense duas scilicet crescendo et duas in decrescendo secundum augmentum vel decrementum ipsius lune Semper itaque est mare in suo augmento et viget quia luna plena est lumine vel sua celum ut in nouilunio vel versus terram ut in plenilunio fieri solent Et pro luna in susceptione huius in amissione luminis sui plus proficit vel deficit tanto magis crescit amplius aut decrescit Item mare secundum artem in li. v. de generatione mundi et litus habet durum solidum et arenosum et signum huius quod mare sit saluum super arenas est quia optinuerunt in eo partes terre facte quae sunt salae et epistemia a quibus dicitur uisitatum per partes suas et ideo terra maris propinqua arenosa est Inter partes vero eius arenolas diuersi lapides et gemme nite vitruis procreantur et arenae attritu polite per yndaz malis motu ad litora iactantur Quae istas autem maris proprietates sunt quedam alie communes et omnibus ferre notae quas tamen propter simplices bonum putauit hic apponere ut materia habeat aliquam misturam per eas similitudinem simplicibus suadet Est itaque mare sui ipsius purgatiuum Dia enim ab aerea et imunda et motu discutit per motus violentiam expellit ut dicit georgius Item mare est sui per occultissimas uenas sui abissi diffusiuum et tam fontibus quam fluminibus materia sui fluxus continuo ministratiuum ut dicit ieronymus super ecclesiasticum Item mare est animantiu et monstrorum multitudine formae productiuum Mare enim longe producit monstra et mira quae facit ipsa terra sicut dicit taban super ecclesiasticum xliij. ibi Illuc preclara et mirabilia opera et varia bestiarum generantur Et in psalmo Illuc reptilia quorum non est numerus Item quous mare substantia alter sit molle et liquidum durissimam tamen terram animantiu quod in animantiu est generatiuum ut patet in conchilibus et piscibus duce teste et in lapidibus et gemmis quas emittit Item mare quous in se non sit portabile vel

delectabile quantum ad gustum est tamen utile quo ad effectum Multum enim infirmitatum est curatiuum sanat enim ydropicos ulcerosos et alios scabiosos ut dicit ostentat multos alios curat Item mare quous ex se fit saluum et amara per dulcedinem tamen uenarum terre per quas transit est sui saporis immutatiuum dulcedinem ei quodam contrahit ex colacione terre per quam transit ut dicit macrobius et aris Item mare quantum amaraque fit miseri dum aut amara piscium tamen dulcium est nutritiuum latente enim habet dulcedinem quam suggerentes pisces contrahunt nutrimentum agrum et saporis ut dicit ambrusius Item mare mobile est et inquietum et ex suo motu est suae substantiae a corruptionis periculo conseruatiuum quia ex continuatione motus subtiliatur et sic ne putrescat a corruptibili vicio conseruat Item cum sit liquidum et male terminabile tamen per seipsum sistit et non per alium propter quod ultra litora suorum terminos non est de facili processiuum sicut dicitur pro u. vij. Ieremias v. Job xxxviii. Item salitudine et amaritudine sua est dulcedinis fontium et aliarum aquarum influentium aborsiuum tanto enim reputatur aqua fluens alioquin quanto plus a maris introitu elongatur Item ex collisione et mutua reiteratione suorum brachiorum quibus cingit terram est ventorum contrariorum generatiuum ut dicit lxxv. Item inconuetis mare maxime est nociuum est enim timoris in assuum et doloris capitis generatiuum vomitus et nauisae productiuum appetitus cibi et potus ablatiuum Item ex uaporatione fumosi tatum quas emittit est nebulae et nubium generatiuum caliginis et obscuritatis in aere inductiuum et radiu solis interceptiuum caloris solaris repressiuum Item colorem proprium non habens pro qualitate ventorum est sui coloris mutatiuum nam modo flauum est modo lutulentum modo atrium ut dicit ysaia li. xiiij. Item mare multorum periculorum est in se contentiuum modico enim flauenti reddidit tempestuosum percellisum feruidum et tumultuosum Et ideo mare factum dicitur ut dicit ysaia li. scilicet feruidum habens motum ut patet in mari siculo in quo propter maris feruorem strepitum faciente scilla et caribdis esse dicuntur que sunt duo loca periculosa in quibus multe naues facillime periclitantur Est autem scilla ingens solum in mari eminens multa habens promuntoria siue capita ab que collecti fluctus horrendum strepitum faciunt cui naues aliquo casu impingentes et nauis fragio non euadunt Caribdis uero est dicitur in eo quod uergitibus occidit naues forbeat

Est em ibi wraginosu & quasi refluxu in se  
 tortuosu. & ideo naues ibi traseunt sibi at  
 trahit & in se deglutit. ac deinde mergit. tee  
 in die fluctus erigit & ter absorbet. Na aqs  
 accipiat vt euomat. iteato vomit vt rursus  
 accipiat vt dicit ysid. li. iij. m. ca. de estubo  
 maris & factis. Item aliud notabile piculu  
 occurrat in mari scz mequalitas fundi. qm in  
 aliquo loco aqua e pfundissima & stati iux  
 illu locu vij est vadosa. et hoc piculu fietis  
 vocat. & eo q ibi arene in annulos otrahunt  
 Sietis ei grece ide e qd tractus Et dicit pa  
 pias. q tales fietes sunt i mari egiptioo &  
 ei admiscen. Ex quo pz. q piculosus e ma  
 ris tñstus tu ppter iacentes scopulos. im  
 ecia ppter arenaz amulos sub aqua parit  
 aduatos. qz in talibz locis naues citissime  
 ofringunt. Itē aliud piculu dicit bithalassu  
 qm scz nauis onusta ipingit in fundu multu  
 bitumiosu & limosu. qa ppt limi tenacite no  
 potest se erimere aut exire vñ dic hugo q bi  
 thalassu e vestigiū limo impressu. Glosa tñ  
 sup act. xvij. dicit q bithalassu e ouesus  
 duoz mariu. Magister vero in hyst. xij. dic  
 q bithalassu dicit lingua terre in mari pte  
 la hinc & in mari cetero ata & di bithalassu  
 qm mare bithu. tee iteictu diuisu thalassu  
 em grece maē sonat. Qñ exzo in bithalassu  
 offendit nauis manet immobilis prom. sed  
 puppis frangit. retro maris impetu vniētis  
 hinc dicit magister ibi de. Item tñstas  
 generalit paciunt periculu. aut racione maīs  
 aut racione aeris. aut racione nauis. Nam  
 si mare fuerit scopulosu vñdqz rupibus et  
 lapris impeditu non sū periculo ptranse. aut  
 si fundu habueit inequale. nūc amulis are  
 nolīs eleuatū. nunc vero ab modū wragis  
 depressu et pfundatu. de facili transitus ipe  
 dit. sed qm mare in sua superficie subintātibz  
 ventis efficiē nimis tumidū & vñdis sese al  
 lidentibus & mutuo se dactentibus fit nimis  
 pcellosu. Nauis fluctibus ascendētibus et  
 descendētibus piculose exponit. quia sepe aut  
 cōuatiē. aut a pcellis ottrahis oportet. Item  
 accidit piculu ex aura turbulēta. Nam tem  
 pte tempestuoso & obscuro & nebuloso mari  
 se committere solet esse plurimū periculosum  
 potissime qm nauis pceptis fert in periculu  
 et periculu non videt. maxime qm venti ottra  
 hū casu aliquo ceunt. quia certū naufragiū  
 tunc timeē. Quanto aut nauis per vnius  
 venti impulsū mouet versus portū tanto per  
 fectius venti ottrah impetu oppellit ad preci  
 picu aut salte inter ottrahos fluctus in picu  
 lo diuicius detinetur. Item adducit periculu

nauis de ferentis debilitas et insufficiencia  
 Non em tutu est se committere super mare na  
 uale nimis parue vel paruule siue fragili &  
 ofracte. quia talis nauis no est secura iutee  
 seuentis. pcellas maris. qm vel ppter pu  
 tate sua fluctibus opprimē & subuertit aut  
 ppter fragilitate vento & aquatu impetu cō  
 stringit. aut ppt rimaz & foraminū multipli  
 citate. aquaz subintanciu pondere ad yma  
 demergit. vel saltē ad portū in tali nauia la  
 tardius puenitur. & precipue qm in tali nau  
 boni naucleri et gnari presencia non habet  
 Tunc ei summū in mari est periculu. qm na  
 uis hz imperitū gubernatore & incircūspectū  
 Dñs & multis alijs incōmodis subiacet mā  
 re tā mediterraneū q oceanū vt dicit ysid.  
 Vocat aut tam grece q latini mare oceanū  
 eo q in modū circuli ambit orbem. Cōtā ei  
 spētā nostri habitabilis circuit oceanus a  
 celestare sic dicit. eo q ocius circueat & dif  
 ferat vel qa purpureo colore nitet oceanū  
 qm ceanū. & teli circū? vt dic ysid. li. iij. h  
 oceanū hōras terraz āplecti. alternis estubo  
 accedit & recedit respitantibus aut in pfundū  
 ventis. aut remouet maria. aut absorbet.  
 Et quās vñū fit mare qm ad sui otinuad  
 onē. tñ ppter multitudine eius sinus de pri  
 mis regionibus diuersa vocabula sumpit.  
 Ut mare galliā a galliis. & mare britaniā  
 a britanis. sic & gadiaū mare a gadibus est  
 dictū vbi primo ab oceano maris magni  
 lumen aperit. vbi ai hercules puenisset colū  
 nas ibi posuit. sperans ibi terre esse finem.  
 Quasiqz ysidorus libro. iij.  
**D**e mari magno siue mediterraneo  
 Mare magnū siue mediterraneū e qd  
 ab octasu ab oceano fluit. & in me  
 ridiē regit. deinde ad septentrionē  
 tendit. qd inde magnū appella. quia cetera  
 maria in opacoē illius sunt minora. Dicit  
 autē mediterraneū quia per mediā terrā vsq  
 ad orientē perfundit. a hā. affricā terminās  
 et europā. cuius prime ptis sinus quā in his  
 pania perfundit. ybericus et balenarchus  
 appellat. deinde galliā qui narbonensem  
 prouinciā alluit. post ligustias qui iuxta  
 vrbem ianuā est proximus et vicinus. post  
 est crenus qui ytalīā attingit. Inde siculus  
 qui vsqz ad cretā a sicilia vadit. qui post  
 in pamphiliā et egiptū se extendit. deinde  
 versus septentrionē magnis amphractibus se  
 etorquet & tandē iuxta greciā & ylliriā in an  
 gustas septē stadioz ottingit seu coartat  
 deinde diffusus equare pauci versus strigē  
 et facit apontide qui mox in quinquaginta

passus coartat fitq; lasso? tradius q; loc? dicit pponides eo q; preuit mare pontial et precebit Id dicit lophoz a tristu stricto et angustis meatib; loū vt dicit ysid. Inde diffundit sinus potius amplissim? a tergo habens meotides paludes. qd mare ex multitudine fluminū et aquarū dulciū influentiū dulcius ē atq; amplius nebulosū atq; pter focas et delphinos alias teluas marinas maiores non patit. Sicut autē terra cū sit vna pro diuersis locis varijs vocat vocabul ita pro varijs regionib; hoc mare magnū diuersis noibus nūcipat. Quatuor ysid. li. xij. Sinus vero maris dicunt maiores recessus vt in mari mediterraneo yonic? ab yō rege grecie sic dicitur Iones autē dicunt athenensēs. vnde yonicū mare ab yonia vsq; in siciliā dilatat. In oceano vero maximus ē sinus caspeus. indicus. phisus. ambicus. quū et mare rubrū dicit. subz autē mare est vna cū eo q; sit totius vnois infectū. non tū tale habet naturā qualē videt ostendere. sed ex vicinis litorib; vicat gurges atq; inficit quia omnis terra que circumstat rubra est et sanguineo colorē propina et vicina. Inde ei minū acutissimū excepit et alij colores quibus pictura variat. vnde cū terra talē habet naturā ex fluctib; litus dissoluentib; mais substantiā rubrificat. Ob hoc etiā in hys litorib; gēme rubre inueniunt. Nam huius lapilli humo inuoluti cū inter arenulas sint attriti. maris colorē retinet atq; fundi. Hoc mare in duos sinus diuidit. vnus ē phisus ab oriente quē parte inhabitant. alius ab occidente ambicus quē arabes incolūt et frequerant vt dicit ysid. li. xij.

#### De pelago.

**P**elagus est latitudo maris siue litō et sū porū vt dicit ysid. sumā habens profunditatē instabilitatē et motus cōtinuatē multoz vaporū et fumo tactū genēs densitatē ex quibus atrahit obnubilacōez et obscuritatē. ex ventoz varietate recipiens coloris mutabilitatē. et ex collisione vndaz ipumaz agēzās in superficie leuitatē et cumuloositatē emittens et sonoritatem. tum uluosū em est pelagus et sonoz inquietū et periculosū sicut de mare superius dictum est.

#### De gutta.

**G**utta est minima maris vel aque si pluuie partiaula a totalitate sua per aliquā violentiā separata. que quidē vt dicit ysid. gutta dicit quā stat aut pendet de cœtis aut arboribus ac si esset glutinosa stilla vero dicit dū cadit. hinc et stillicidū

dicit quā stilla cadēs. Tā stilla vero quā gutta a nube aquosa vi caloris siue impetu venti resoluta suo pondere inferiora petit. et dū in cadendo ē nomē stille. in stādo autē vel pēdendo optinet nomē gutte. Stillā autē siue gutta in substantia ē humida et clara et diaphana forma rotunda. q̄titate modica. virtute magna. Nam terra sup quā cadit humectat et foandat. radices et scia nutrit et ingrosat. viret in herbis et arboribus et plantis vegetat et conseruat. pisces in mari reficit et recreat. ostrea impingat ac in eis margaritā generat vt dicit ysid. maxime gutta totis. cū sit in se mollissima ex frequēti tamē casu penetat durissima iuxta illud. Gutta cauat lapidem non vi sed sepe cadendo.

#### De spuma.

**S**puma est dicta. eo q; spumat vt dicit ysid. ex sordibus em aque generatur. vnde et mustum et ea que coquunt spuma purgant. fit autē spuma ppter interclusiōē. siue venti interclusi in aque superficie motū aliquo agitate. vnde ppter inclusi aeris leuitatem enatando aque superferatur. et cito quippe ex vndaz collisione gigni. sed tamen cito dispergit et dissipat. Spuma maris quādoq; inter lapides colligitur et per feruidam superuenientis caloris solatis actionē. quādoq; in pumice quādoq; in spongiam induratur.

#### De piscibus.

**P**isces a piscando sunt dicti. vt dicit ysid. li. xij. ca. vij. terram et herbas aquaticas lambunt. et sic sibi victū querūt. Dicunt et reptilia. eo q; natandi et reptandi spēm habeāt. in natando em repit quīs in profundū se demergant. vñ am b. in exameron. Magna inquit inter pisces et aquā vicinitas et cognatio est. extra em aq̄s diu viuere non possunt nec solo aeris spinaulo sine aque attractu diu viuunt. Habent em quāda reptandi speciē et naturā. quia dum piscis natat contractione corporis. in minorem se colligit longitudinē. et iterū se extendens aque inmittit. quo nisu repellens aquā. in anteriū se propellit. vnde virtute quibusdā pennulis sicut auis in volando sed alio modo. quia piscis natans pennulas mouet a parte posteriori in anteriū. et quasi quibusdā brachijs aut remis aq̄s amplectēs et retinēs in anteriū se extēdit. Auīs vero mouz pennas sursum. et collectū aq̄e per expansā alaz aplitudinē apellit redire per pte posteriorē. vnde per violentā aeris impulsione a pte posteriori mouetur corpus in anteriōē.

Spes aut piscium multiplicat variat. scz q ab locu vbi gnanē . et q ad escam qua cibant. et q ad colorem et formā variam q ab in vice biferentū ē. quo ad substāciā q ponunt. et q ab v̄tutem q diuisimode opant. q̄tū igit ad sitū siue locū vbi p̄ccant magna diuisitas ē q̄dam vero in solis aquis. q̄dam vero p̄tm in trīs p̄t in aqs dūstant. et talia pisciū gna sūt antiphrāsiā. i. dubia ab ysidoro dicta eo qd ambulādi in trīs vsūm et natādi in aquis officiū retinent a natūa vt focē et cocodrilli castores et ypotamī. i. fluuiales equū et hui⁹ modi. a nobis em̄ animalū trestriū pisces nota sunt sortiti vt canes marini lupi eo q̄ mordeāt alios vocitate in p̄ba atq; lebat ysid. i. solis aqs viuētes alij sunt i solo mari degentes. alij vero sunt in flūibus et i stag nis et in alijs aqs dulcibus amozantes. alij vero sunt int hos medij. nūc ad dulces nūc ad salas aquas palus gracia diuertentes. Pisces vero a mari addulces aquas egredi entes in earz dulcedine delectant et impingū tur et ecōsō et hii nūc in mari hii nūc in aq̄ dulci dūstant. multi aut pisces fluuiales qui maris salcedine non ferētes gustata aq̄ salsa subitō moriūt. vnde siresū ventē eleuāt et su per aq̄ suspiciē natāt q̄ i omnibz piscibz ma ris et aq̄ dulcis est signū mortis. pisces vero in mari natātes s̄q̄mas habent duras et gros las p̄t aq̄ salse siccitatē. pisces vero fluuia les s̄q̄mas subiles et sp̄mas molles. spine vero in piscibz necesse fuerūt ad sustēandū carnis eoz flūidā mollicie naturalē. Docet aut̄ autē. eligere bonos pisces s̄m natūa lo ci vbi nutriūt. dicit sic. li. ij. c. vij. In locis inq̄t i quibz morāt pisces est electio qm̄ illi qui morant in locis petrosis sunt meliores vel dulciores et in aquis dulcibz atrētibz in quibz nō sunt sordes et nō sunt limose neq; lacuales neq; cāpestres et qui nō sunt de lacu nis p̄uis q̄ flumina nō imbibūt et in quibz nō sunt fōtes. Itē id̄ ibidem et pisces quibz ma rim sunt laudabiliores q̄ sunt subiles et me liores sunt illi qui sūt p̄lagini nō alias q̄ i alto pelago nutriūt et qui morātur in aquis discooperis et flatu ventorum supra se me liores sunt illis qui sunt ecōtratio et illis q̄ in aquis multarum agitationū et vehemētis exercitij sunt meliores vel qui habitant in aquis stantibus. vnde pisces p̄lagini sunt meliores q̄ fluuiales. et ipsi meliores q̄ la ciales maxime si sūt longe a fluuio et ama ri. habent enim quierem nec eoz putredo la uatūe a subintāte fluuio siue mari. vnde ta les pisces male sapiunt et cito oputrescunt

meliores etiam sūt pisces tam marini q̄ flu uiales in pelago aquilonali et orientali q̄ i australi quia ex ventoz in p̄tioso flatu aque plus mouent et amplius depurgant et sub tiliant et ideo illarū aquaz pisces p̄ mouēt et exercitāt et a suis supfluis magis emdant. Item diuersificantur piscium species non so lum secundū generacionis sue locū v̄tutem etiam quantum ad generacionis sue modum. Quida em̄ generant per ouacionem et q̄dā per coitū et spermatis emissionē. vnde dicit arif. li. v. Accidit generibz pisciū ouancium Quomā quādo femina oua sequit̄ masculū oua et lac suum eicit super oua et omne quod tangit lac siue sperma masculi ex ouis erit piscis. et ideo que non tangunt ex spermate non pullificabunt. scia autē ē mltz ouacōnis Sed maior ps ouoz trīs glutie a femia et ml ta oua dampnāt in humido et non saluāt ex eis nisi que ouant in locis vbi sp̄ma mascu li eicit. qm̄ sic aut saluarent nimis multipli carent. Seruat autē pisces parietē in suo ge nere sic dicit arif. ibidē. Nūq̄t i q̄t iuenieba t̄ piscisq̄ facit̄ coitū cū genere alteri⁹ piscis. fetus autē suos diligūt et nutriūt lōge tēp re vt dicit arif. i. eodē om̄s pisces nutriūt et custodiūt pullos suos p̄t m̄nas. Itē ibidē dī q̄ pisces fluuiales et palustres p̄t ouāt et cū cū q̄ alij q̄a in maiori p̄te post q̄nq; mēses Alij aut om̄s pullificāt post. xij. m̄. anū. p̄t em̄ pisces pullificant in locis vbi aq̄ est par tia iuxta radices arborū et cānarū. Itē idē ibi dē maxima ps ouozū dāpnatur qm̄ pisces o uant uagando. quia cū p̄sens non sit mascu lus ab ip̄ius femine oua non infcōnāt. Ab auibz etiā et ab alijs piscibz diglucit̄. Itē ibidē dī q̄ q̄dā pisces generāt sū ouis et sū coitu ex limo et arena et ex putrefactione q̄ est sup aq̄. Itē ibidē tēpore coit⁹ vagantur mares et femine pisciū sicut grex et ābulant par cū pari. et multi ex eis cū pullificāt infir manē et p̄pter hoc tunc tēpore maxime d̄p hent dūē. Itē ibidē q̄dā pisces pariunt qm̄ ad harenā fricat̄ v̄tē suū. In libro aut̄ iorah̄ de animalibz dicitur q̄ piscis effimerō sū co itū nascitur et cū uiperit per tres homs diei tunc morit̄. Pisces etiā murena non a suo si mili cōcipitur. Sed a serpente quem sibulo prouocat ad amplexū vt dicit. ysi. li. xij. c. vi. murenā inquit greci staitinā vocant eo q̄ se complicit in circuitos. hanc femine sepus esse tradunt et concipere a serpente ob id a piscatoribus sibulo euocatur et capitur fuste p̄ussa vix interimit. serula vero staci. hanc habere animā in cauda certum est. nā capite

Excepta anguilla q̄ coire solet cum serpente.

pauſſo vix dicit eam interfici. Cauſa vero  
paſſa et amputata ſtati dicit mori. eodem ſ  
tio de ſerpente naſtrito capite p abſeſo ſta/  
tim dicit mori. cauda vero inde abſeſa diu  
vixit. Dicit etia idem iohannes qd ſerpens de poſt ve/  
nenū anteq̄ coeat cū murena h̄ ſpleto gna/  
cionis actu reſumit venenū ſuū. Et ideo mu/  
rena in accipiēdo nō oſtrahit venenū a ſerpente  
nec generat aliqd ſerpentinū h̄ ſibi ſimile vt  
dicit idem. Itē qdā piſces accipiūt ex ſolo roſe  
ſū omis et ſū ſpermate ſiut oſtreæ et alij qdā  
piſces in cōchis degētes. Vñ dicit iohannes. Piſces  
inqt̄ elich p̄ vocē egrediūt aquā et in terris  
ex roſe matutino accipiūt et paritū q̄ che  
in decemeto lune ſemp̄ manēt vacue. qdā  
etia piſces mouēt ad conceptū et oſtū ſm̄ oſtū  
ſtellarū vel oſtali ſiut dicit iohannes. et etia p̄ h̄.  
Vñ dicit de piſce q̄ dicit aſtrial. tūc piſces  
illius generis oriūt qñ pliaades inq̄pūt tē/  
deū ad oſtali nec apparēt quib̄ pliaades itē  
oriāt. Quis autē piſces generentur. nullus  
tamen mundorum piſcium habet teſtialos  
ſiut nec aliqd genus ſerpētis nec aliquod  
genus cōis p̄ d̄bo nec habet manillas nec  
lac̄ preter delphinos quī habent lac̄ et lac/  
tā t̄ fetus ſuos dū ſint puī vt dicit aris. li. vi.  
De q̄bo dicit p̄ h̄. li. vi. c. vi. Delphines q̄  
ſymones nominantur. ſic vocantur eo qd̄ vo/  
ces hominum ſequuntur et ap̄ vocem ſym/  
phonic gēgatiū conueniunt et in arm̄ omia  
delectantur quib̄ in mari nichil eſt veloci.  
Nam plecumq; ſalientes nauem tranſuo/  
lant. quorum ſaltus et ludus in fluctib; ſu/  
tiam ſignat tempeſtatem. Eſt etiam del/  
phini genus in m̄lo dorſoq; ſeruat q̄ tenent  
ventrium ſciantes interimūt coſo d̄illos p̄ h̄.  
Itē diuerſificatur genera piſcium quo ad  
cibacōis modum. Nam auicē dicit li. ij.  
Illi qui cibantur herbis bonis et radiabus  
plantarum ſunt meliores eis qui cōmedunt  
ſordes que de ciuitatib; proiciuntur ad loca  
inſuſionum. In epameron etiam dicitur. di/  
uerſificantur etia piſces in paſtu. Nam qdā  
mutuo ſe deuorant et ſua carne viſſim pa/  
ſcuntur. minor apud illos eſca maioris eſt  
rueſus ille maior et ſit eſca alterius preda/  
tor alieni. et alim alium deuorauerit eādem  
ab alio deuoratur vt dicit aristo. libro. vi.  
Carabo inquit vincit piſces magnos et com/  
medit ipſos. Multiplex autem vincit carabo  
et comedit ipſum. Itē ibidem quidam  
piſces paſcuntur in ſceno et luto ſiut carab/  
bo. et propter hoc eſt ponderoſus et mul/  
tum de luto in ipſo inuenitur. Piſces vero  
qui alios predant dentes habent foriores

ſic de piſce qdāq; greci phagiō vnt dicit p̄ h̄.  
quod ita habet duos dentes vt immari oſ/  
reis nutriatur. Vñ de dentib; p̄e grandi/  
tate et fortitudine dencium appellatur. alij  
vero piſces vt dicitur in epameron dentes  
habent minores ſed plures et denciores ac  
acuciores vt cito cibum acceptum incidant  
et facile ſine mora degluciant ne cibus in ore  
diucius detentus aque alluūone auſentur.  
Aliquē etia piſces cibum ſuū in harena fo/  
diendo querūt ſiut dicit p̄ h̄. li. vij. de poro  
marino q̄ vulgo ſuillus dicit q̄ dū eſca q̄rit  
more ſuis ſub aquis fodit terram. circa guttē  
em̄ habet oſificium et niſi roſtrum harenis  
inſigat. paſtū non colligit. Itē aris. li. vij.  
piſces p̄ maiorē p̄e comedunt carnes et comē/  
dūt ſe tēpore pulſificacōis excepto ſuſcales  
et vniſaliter piſces ſunt gū. oſi et audi ad  
cibum et p̄cipue et piſces qui dicit habatur  
et p̄t hoc ex tēpore vnter ſu? cū fuerit ieiun?  
et malus et ſepe inflat vnterem ſuū et etat  
a ſe alios piſces quoniā vnter eius puenit  
ad os et non habet ſtomachū. Itē diſtūt  
piſces quo ad tempus et locū paſtus. nam  
quidā in aqua querūt cibum ſuū et quidā  
de nocte ſup̄ terrā ſiut p̄otamus equus ſez  
fluūialis ſic dicitur eo qd̄ equo in dorſo et in  
iuba ſit ſimilis vt dicit p̄ h̄. qui die in aq̄s  
omozat in nocte ſegetes depaſcē. hūc m̄  
gignit vt dicit p̄ h̄. generaliter autē ſm̄ ap̄  
li. vij. piſces plus laborant in die q̄ in nocte  
et plus ante mediam noctē qm̄ poſt et ideo  
vt dicit aris. venant ante aſcenſū ſolis et tūc  
ponunt venatores tethe quia piſces vidunt  
hora illa et quando augm̄. neaſ lux vidēt.  
odore tamē querunt cibum nocturno tēpore  
iodoſiferis em̄ delectant et ideo dicit li. iij.  
genera piſcium odonant et audiunt et ideo ad  
vaſa noua quib; venant cicius accedunt q̄  
ad atriua ymmo niſi fuerit nouum de ſacili  
ad vaſculum non accedunt. ſepe em̄ p̄ odore  
deciunt vt dicit iohannes. eſt inqt̄ belua i mari  
q̄ de faucibus ſuis reſpirat aq̄ cū vapore odorū/  
fero. piſces ſciantes odorem ſciantē ipſam  
et intant fauces eius poſt odore q̄ ipſos de/  
gluciens ab ipſis ſic cibatur. dicit etia idem  
qd̄ eſt piſcis nomine ſaſte in cuius ore aqua  
hauſta dulceſcit q̄ piſces minores ſequen/  
tes intant in os eius quos ſubito accipit et  
deglutit. Itē dicit idem qd̄ delphini p̄ odore  
tem ſciant et cognoscunt ſi homo mortu?  
in mare nunquam comederit de delphino qd̄  
Quod ſi comederit comedunt ipſum. Si  
vero nō comederit a morſibus aliorum ſal/  
uant eū et ad litus pallunt eū cū roſtris ſuis

Item dicit arif. et plini. Item arif. li. viij. **P**isces clares aquas et currentes inhabitantes non cadunt super res fetidas nisi habeant bonum saporis sicut nec aues et in yeme fugiunt a fundo maris prope terram querendo calorem et ibi querunt pastum suum. In estate vero econtrario a litoribus fugiunt. calidam querendo fundum. et veniunt in yeme usque terram. hinc in estate in profundum. **N**am calor imoderatus ledit pisces. Item dicit in eodem. Sunt pisces qui apud alencium canaliculo moriuntur pro calore. similiter nocet eis magnus frigus marie habentibus lapidem in capite ut cancri et huiusmodi. Nam lapis in capite congelatur et coagulatur et moerit de facili talis piscis variatur etiam piscium species quo ad figuram et dispositionem. tam in quantitate quam in qualitate. Sunt enim ingeniosa quaedam beluarum genera quorum corpora montibus sunt equalia ut dicitur qualis fuit ceteris que exceptis iona. cuius alius tamen fuit magnitudinis ut instat inferni optineret. dicitur propheta. De ventre inferni exaudivit me. Sunt et alii pisces ita parvuli quod vix hamo capiuntur ut dicitur ysidorus li. xij. Affocus est piscis qui propter exiguitatem capi non potest. Et ibidem dicitur et huiusmodi est piscis parvus vix semipedalis ab herendo sic dicitur. quibus enim eriguntur corpora sit. marie tamen est virtutis. Nam uem enim adherendo retinet. Nam nauis cui adheret licet tuant venti. seuiant. procelle quasi indicata stare in mari videtur nec moueri. non in itinendo. sed tantummodo adherendo. hinc latini moreo appellauerunt. eo quod nauis stare appellat ut dicitur ibidem. In exameris etiam dicitur de eodem pisce. quod ventorum prescians procellas. calidum accipit validum et tanquam anchoam ne exuatur fluctibus trahitur. et non suis se liberat viribus. sed alieno potest munire et contra futuram tempestatem stabili. Quod videtur nautae sibi precauere. ne turbo preueniat eos improvisos sicut dicitur ambrosius et beda. Dicit etiam arif. li. iij. quod femine pisces sunt longiores masculinis et sunt durioris carnis. et anterior masculini durius est. et similiter superius. In feminis vero interior et posterior durius. Dicit autem auicenna li. ij. quod meliores sunt pisces qui non sunt magni valde neque habent carnem nimis duram et siccam. et in quibus non est nimia pinguedo. nec mustillago in quibus non est malus sapor vel odor. Duabus autem saporibus sunt ouementes. non nimis pingues. nec habentes superfluum pinguedinis. neque grossam maciem. et in quibus non accidit post exitum de aqua cito fetor. et illi qui habent duram carnem saltem meliores efficiuntur. et in illis qui sunt dure carnis. melior est ille qui minus est mollis. Ex quo patet. diuersi

tas in piscibus quo ad substantiam et qualitatem. Omnis enim piscis sicut dicitur idem. generaliter frigidus est et humidus. Quaedam tamen sunt in operatione oplexiois piscium ceteris calidiores. et maxime qui sunt saliti. Et ideo qui sunt valde cocentes generant fleuma aquosum et mollescant nervos et non sunt ouementes nisi valde calido stomacho. saliti vero magis ouentur et magis oueniunt medicine. Capita enim salitorum piscium sanant moerum carnis rabidi et putredinem scorpionis. Et radiat carnem adulterinam in vlcibus et offerunt vlcibus putridis et saniosis. Similiter ius omnis piscis offert remedium bibitis et puncturis. Multo enim habent alios effectus sicut ibidem dicitur. sed hec dicitur de eorum qualitate et substantia nunc sufficiat. Item differunt pisces in viuacitate sensus et ingenij sagacitate. Multi enim sunt plurimum ingeniosi. Aliqui enim nimiam astuciam habent euadendi quam sentiunt insidias piscatorum ut dicitur ysidorus li. xij. Mugil inquit est genus piscis nimium agilis. Nam ubi dispositas sentit piscatorum insidias. ocelli retrosum tendit et ita cito retia transilit. ut volasse ab astantibus videatur. Item dicit idem ibidem. de hestauris. eo quod hestaurus. solus inter pisces escam ruminae perhibet. Hunc dicit plinius esse ingeniosum. Nam dum sentit se intrasse spoctulam piscatoris non ex fronte erumpit. nec infestis viminibus caput infert. sed caudam caudae ictibus ex aduerso. fores lapare incipit. atque ita retrosum redit. que luctantem si alius hestaurus forte videt exterius ut erumpere satagentem adiuret. caudam in ore eius aperit. rehendens prout potest. ipsam liberare et extrahere intendit vel ostendit. Ad hoc dicit idem Congruus quidem plures nepus habet. ingeniosus est in solertia escam adquirendi. Nam cibum in hamo appetens hinc aculeum timens. non moerit. sed suis pinnulis hamum opletit et non prius ipsum dimittit. quam escam circumserit. Cancris etiam osteris inimicant. earum enim carnibus viuunt miro ingenio. Nam quia forte et valida eius testis aperire non possunt. explorant quam ostrea clausa testam suam aperit. et tunc cancer qui latitat in insidijs. latenter lapillum imicit ne ostrea claudere se possit et ita impedit ita clausura. carnes ostrea deuorat et corrodit. Ostrea autem a testa sunt dicta. qua interioris carnis mollicies munitur. greci enim ostrea testam vocant et dicitur totus ille piscis cum sua testa. ostrea in neutro. sed ostrea in feminino dicitur eius caro. Dicunt etiam tales pisces conche et conchilia. quia deficiente luna. tales pisces cauam. i. euadunt. Luna cum in augmento fuerit

auget humore. diminiuit vero humore cum luna  
 fuerit in defectu. Et ideo pisces clausi in ochis  
 in lune incremento turgescunt. et in defectu euadunt  
 In hijs autem ochilibus preciosi granati margarite  
 de quibus dicitur plinius. et alij quod de aianciu sepiet  
 natuis quod tpe nocturno litore pectus. et celestij  
 rore margaritas accipiunt. vnde et tales ochile  
 margaritifere et herelle sunt dicte. in quibus carne  
 preciosus calculi solida. et est nobilissima gemma  
 que sic ex rore venal tpe granati. que quod albio  
 et lucidior tanto efficacior estimat. Sunt et quod dicitur  
 ochile siue ochel mirice dicte ab aspeitate et  
 aamine. que alio nomine ochilia dicitur. que dicitur ualde  
 fero lacrimas purpurei coloris emittunt ex  
 quibus purpura colorat. et in oculo est appellatum  
 quod ex humore teste elicitur hec factura ut dicitur  
 plinius. Das et multas alias piscium proprietates et  
 naturas in libro plinij. et aris. et in ysidoro. et in epa  
 mero ambr. et basilij pateris inuestre. ne rebui  
 inferam legentibus de hac materia hoc sufficiat  
 Dicit etiam plinius. ut dicit ysidorus. li. xij. quod piscium  
 sunt in aquis granati. c. plinij. ex quibus multa quod dicitur  
 nature intellectu ordinem tpe suorum cognoscunt  
 quedam in suis locis si mutacione vagantur. quedam  
 si tpe obseruacione viuunt. quedam vero amir  
 tione masculi et feie accipiunt catulos suos ut  
 cetus. De autem est cetus et balena. que sunt baleno  
 imense magnitudinis telue ab emittendo et suis  
 dedito aquas sic vocat. Omnibus enim alijs teluis  
 maris alacri aciuunt vndas. balena ei emittit  
 dicitur. Cete ei dicitur a corporis immitate ut dicitur  
 ysidorus. li. xij. Dicit autem in libro orationis. cetus habet  
 in symate et post eum coitu cum feia quod superfluit  
 su generat aqua. quod collectum et desiccatum in am  
 bre sibi. omnia. Quod ei multum elurit vapor  
 odoriferum ad modum odoris ambre ex ore suo  
 emittit in quo pisces delectantur. et propter vapores  
 edolencia ipsi oculi cum ingrediuntur. et sic decepti  
 ab ipso deueant. In hoc pisce ut dicitur de ma  
 teria terrestris dicitur plusquam aqua. et ideo multum  
 est corpulencia et pinguedinis vnde in senectute pro  
 magnitudine corporis in eius dorso coadunant  
 puluis et densat inter quod herbe et frutices  
 ibi coalescunt. ita ut belua inuile silis esse videat  
 ad quam si nauigantes incaute appropinquauerit  
 si periculo vix euadunt. nam aqua in tanta quantitate  
 de ore elicitur quod ipsa; aliqui obruit et submergit  
 Tante etiam est pinguedinis quod quod piscatores pau  
 ti vna buli sui telis vulnere non sentit nisi pus  
 pinguedo totaliter profert. sed quod caro inuice  
 ledi sic facillime capiunt. quod amaritudinem aqua  
 salte non succedens licet petit Tante autem est quantitas  
 tatis. quod quod capiunt. tota patria ex sua captura  
 emendat. Catulos suos amore miro diligit  
 et eos in plago longo tpe circumducit. quod si eos

ab arenis simul impediti contingit. et aque simi  
 tudinem in ore collectam super eos fundit. et sic  
 eos a periculo liberat ad periculum pelagi reuocat  
 et reducit. et tunc omnes occurrentes ipsis nocuos  
 pro eorum defensione se opponit. et semper inter se  
 et mare in parte tuciori eos ponit. et quod in  
 ualescat tempestas fetus suos adhuc iuuenes  
 et teneros in ventre suum detrahit quos seve  
 nitate facta viuos euomit. euomit iterum et  
 emittit ut dicitur idem. Item in oratione contra cetum  
 pugnat quidam piscis serpentinus et venenosus  
 sicut cocodrillus. et fugiunt pisces ad caudam  
 ceti. quod si deuictus fuerit pisces predicti mor  
 tiuntur. Quod si non poterit ille piscis pestifer  
 deuincere cetum. a faucibus suis fumosum vapor  
 emittit fetidissimum in aqua emittit. Cetus vero  
 fumo odorifero de ore emisso. fetidum odorem  
 repellit. et sic se et suos protegit et defendit.

Explicit liber tertiusdecimus Incipit quatuor  
 decimus de terra et partibus eius.

**D**icitur diuina cooperante gratia  
 completus est tractatus de pro  
 prietatibus corporis supremi  
 luminosi scilicet celi et corporis  
 intermedij lucidi spiritui et  
 diaphani scilicet igni. aerei. et  
 aquei. ultimo dicendum est de proprietatibus corporis  
 infimi et operati. et hoc tam in generali quam in  
 speciali. Corpus autem infimum et extremum est  
 ipsa terra respectu celi. de cuius proprietatibus  
 omnibus aliqua sunt huic opusculo misse  
 renda. et hoc quo ad eius substantiam et qual  
 itatem et ordinem siue conatum. Continet autem in  
 se interius pro conatu omnia metheroica et  
 mineralia sicut lapides et metalla. exterius  
 vero sensibilia sicut bestias et iumenta. et ve  
 getabilia ut herbas plantulas et arbusta.  
 de quibus omnibus ponenda sunt aliqua in  
 hoc tractatu prout de eis facta scriptura vide  
 in superficie facere mencionem. Simplicia autem  
 et omnibus fere nota. credimus hic pro sim  
 plicibus sufficere de bere. et ideo de illis pauca  
 recitantes. maiora maioribus et subtiliora  
 subtilioribus reseruamus. Hoc autem in pre  
 cipio huius opusculi volumus protestari. quod  
 parum aut nichil de nostro hic apponimus. sed  
 auctentia sanctorum et etiam aliquorum philosophorum dicitur  
 que ad modum in precedenti tibi fecimus interseca  
 lariter inserimus. De terra.

**T**erra itaque ut dicitur ysidorus. li. xij. ca  
 primo est in media mundi regione  
 posita. ab omnibus partibus celi  
 in modum centri equali intervallo separata